performed as a distinct region—were to shell out five hundred ducats each.1019 If the Jews of 

Treviso counted around one hundred and fifty members with a total of eight moneylending banks 

operating in 1425 and they were taxed seven times higher than the Jews of entire Istria, that would, 

in a very rough approximation, estimate the Jewish population of early fifteenth-century Venetian 

Istria at no more than twenty-five Jews scattered around the principal coastal communities—

Muggia, Koper, Piran, Poreč and Pula.1020 

 In the context of the late medieval Venetian dominion, the communities of the Istrian 

peninsula are much closer to the Terraferma than to the maritime realm in their dealings with the 

Jews. The Eastern Mediterranean communities subjected to Venice did not regulate their relations 

with the Jews by way of condotte; especially liberal towards the Jewish communities was Corfu 

which represented a true unicum in the entire Dominium Veneciarum; in Dalmatian communities, 

the presence of the Jews in Quattrocento is implied (there was a synagogue in Split) but virtually 

1019 Here is the entire set of deliberations in extenso: “MCCCCXL, die XXI mensis ianuarii. <Dominus, sapientes terre 

firme et sapientes ad recuperandum pecuniam> Vadit pars quod ad infrascriptis Iudeis debeant accipi mutuo subscripti 

denarii, videlicet et pirmo: a Iudeis Padue et totius Paduani districtus ducatos tresmille quingenti, qui denari sibi 

restituantur de affictibus suis. De parte 119, de non 1, non sinceri 4. <Dominus, ser Nicolaus Bernardo consiliarius, 

sapiens terre firme et sapiens ad recuperandum pecuniam> Quod a Iudeis Tarvisii cum aliis locis Tarvisinis exceptis 

Mestre et Bassiano tam ab illis qui tenent banchum quam ad aliis, accipiantur mutuo ducatos tresmille quingenti, qui 

denarii sibi restituantur de affictibus suis. De parte omnes alii, de non 0, non sinceri 2. <Ser Nicolaus Bernardo 

consiliarius, sapiens terre firme et sapiens ad recuperandum pecuniam> Quod a Iudeis Mestre accipiantur mutuo 

ducatos duo mille, qui sibi restituantur de affictibus suis. De parte 74, de non 0, non sinceri 2. <Ser Fantinus de Cha 

de Pesaro, consiliarius> [Non capta] Vult quod a Iudeis Mestre predictis accipiantur mutuo ducatos mille quingenti, 

qui sibi restituantur de affictibus suis. De parte 47. <Ser Nicolaus Bernardo consiliarius et sapiens ad recuperandum 

pecuniam> Vadit pars quod ad infrascriptis Iudeis debeant accipi mutuo subscripti denarii, videlicet et primo: a Iudeis